
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ANO XLII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quarta  - Feira  – 16  Janeiro de 2008  -  Nº 3075 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

DECRETO Nº 18.096 
 
DISPÕE SOBRE PRORROGAÇÃO DE DESIGNAÇÃO 
TEMPORÁRIA DE SERVIDORA. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
 

Art. 1°  Prorrogar a designação temporária da 
servidora abaixo relacionada, constante do respectivo 
Decreto, no período e cargo mencionado, de acordo com o 
Artigo 38, da Lei nº 3.995/94, fixando-lhe o vencimento 
mensal estabelecido em Lei.  
 

Decreto n° Servidor Cargo C.H. Unidade de 
Ensino 

Período 

17.297/2007 Giselly de Mesquita Franco PEB-B IV 25 h EMEB “Luiz 
Pinheiro” 

01/01 a 
09/04/2008 

 

 
Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.  

 
Cachoeiro de Itapemirim, 16 de janeiro de 2008. 

 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 

PORTARIA Nº  043/2008 
 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o nº.  1.009/2008, 
 
RESOLVE: 
 
Conceder à servidora municipal AURORA REGINA 
GIMENEZ, Auxiliar de Serviços Públicos Municipais, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, 30 

(trinta) dias de licença para tratamento de saúde, a partir de 
10 de janeiro de 2008, conforme atestado médico 
apresentado e anexo ao processo mencionado, nos termos 
do Artigo 91 da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 16 de janeiro de 2008. 

 
 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  
 
 

PORTARIA Nº 044/2008 
 
 
CONCEDE LICENÇA A  SERVIDOR EM VIRTUDE DE  
ACIDENTE EM SERVIÇO. 
 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007, tendo em vista o que consta de 
processo protocolado sob o nº.  762/2008,  
 
RESOLVE: 
 
Conceder ao servidor municipal JOSÉ NILSON QUIRINO, 
Gari , lotado na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - 
SEMSUR,  30 (trinta) dias de licença por motivo de 
acidente ocorrido em serviço, a partir de 18 de dezembro de 
2007, nos termos do Artigo 100, da Lei nº 4.009, de 
20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de janeiro de 2008. 
 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 
 
 

PORTARIA Nº  045/2008 
 

 
DISPÕE SOBRE PROGRESSÃO FUNCIONAL DO 
MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL  

 
 

          D I Á R I O  O F I C I A L 
 



Quarta - Feira,16  de Janeiro  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3075  Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice – Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

EDITADO pela: 
  

PP..MM..CC..II..  Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES. 
 

SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos. 
Diretoria  de Administração Geral. 
Gerência de Atos Oficiais. 
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu 
Viva Shopping – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas pelo Decreto nº 17.867, de 25 de 
setembro de 2007,  resolve, 
 
 
Promover a Progressão Funcional dos servidores abaixo 
relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SEME, de acordo com a decisão da Comissão Especial de 
Ascensão Funcional para o Magistério Público Municipal 
de Cachoeiro de Itapemirim, a partir de 02 de janeiro de 
2008, nos termos da Lei 6.024/2007 e Decreto nº 
17.966/2007.  
 
 

Nº SERVIDOR NÍVEL ATUAL NÍVEL 
REQUERIDO PROT. Nº 

1. Dorcelina da Silva Vieira PEB  B IV PEB  B V 33.238/2007 
2. Mônica de Figueiredo Codesso PEB  B IV PEB  B V 33.874/2007 
3. Sonia Regina de Souza Sabadini PEB  B IV PEB  B V 31.869/2007 
4. Marcia Cristina Guimarães PEB  A IV PEB  A V 34.040/2007 
5. Tereza Afonso Dorigo Scaramussa PEB   B II PEB  B IV 32.628/2007 
6. Maria Nogueira Dias PEB  A IV PEB  A V 34.286/2007 
7. Sonia Regina de Souza Sabadini PEB  B IV PEB  B V 31.868/2007 
8. Eni Fonseca Bahiense PEB  A IV PEB  A V 34.173/2007 
9. Fátima da Penha Coelho Machado PEB  B IV PEB  B V 34.055/2007 
10. Marusa Freitas Carvalho Rocha PEB  A IV PEB  A V 34.172/2007 
11. Marineis dos Santos Henriques Martins PEB   B II PEB  B IV 33.075/2007 
12. Cheila Marcia Lorenço Castelo Henriques PEB   B II PEB  B IV 32.382/2007 
13. Sônia da Silva Barone PEB   B II PEB  B IV 31.816/2007 
14. Rosiane Rodrigues Paula PEB  B II PEB  B IV 31.845/2007 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim,  16 de janeiro de  2008. 
 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos 

PORTARIA Nº 047/2008 
 
 
DISPÕE SOBRE FÉRIAS E SUBSTITUIÇÃO DE 
SERVIDOR. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o nº 32.581/2007 e Seq.  nº  2 - 
17.431/2007, da SEMPLO   
 
RESOLVE: 
 
Conceder à servidora municipal MARIA GORETH 
CABRAL PEREIRA CAMISÃO, Engenheiro Civil, 
exercendo o cargo de Diretor de Projetos, lotada na 
Secretaria Municipal de Planejamento e Orçamento - 
SEMPLO, 30 (trinta) dias de férias regulamentares a que 
tem direito, referentes ao exercício de 2005/2006, a partir 
de 02 de janeiro de 2008, nos termos do Artigo 70, da Lei 
n° 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais, designando a servidora municipal MARCIA 
REGINA ALVES, Técnico em Serviços Administrativos, 
lotada na Secretaria Municipal de Planejamento e 
Orçamento - SEMPLO, para responder pelo cargo, no 
período, assegurando à substituta a percepção do 
vencimento atribuído ao cargo substituído, nos termos dos 
Artigos 32, 33 e 34, da Lei nº 4009, de 20.12.94 - Estatuto 
dos Servidores Públicos Municipais.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de janeiro de 2008. 
 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária  Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  
 
 

PORTARIA Nº 048/2008 
 
 
DISPÕE SOBRE FÉRIAS E SUBSTITUIÇÃO DE 
SERVIDOR. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007, tendo em vista o que consta no  
processo protocolado sob o nº 32.704/2007 e Seq.  nº  2 - 
243/2008, da SEMAC   
 
RESOLVE: 
 
Conceder à servidora municipal MARIA FERREIRA 
DAS NEVES, exercendo o cargo de Diretor de Artes 
Populares, lotada na Secretaria Municipal de Arte e 
Cultura - SEMAC, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares  a que tem direito; referente ao exercício  



Quarta - Feira,16  de Janeiro  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3075  Página 3 

de 2007/2008, a partir de 02 de janeiro de 2008, nos 
termos do Artigo 70, da Lei n° 4.009, de 20.12.94 - 
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, designando a 
servidora municipal ANDREA LUGON RIGON 
CALEGARIO, lotada na Secretaria Municipal de Arte e 
Cultura - SEMAC,  para responder pelo cargo, no período, 
assegurando à substituta a percepção do vencimento 
atribuído ao cargo substituído, nos termos dos Artigos 32, 
33 e 34, da Lei  nº 4009, de 20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de janeiro de 2008. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
Edital de Pregão nº. 211/2007 
 

Processo nº. 24474, 24475, 24481, 24617, 25076, 
25101/2007  
 

Objeto: Aquisição de Material Hospitalar 
 

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro 
desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os Produtos, 
autorizando o empenho em favor das empresas vencedoras: 
 
Vitalab Comércio e Representações Ltda. R$  720,00 
Newfarma Hospitalar Ltda. R$  724,50 
Cirúrgica Leal Ltda. R$  3.458,00 
André Zanelato Coutinho – ME R$  2.480,80 
Redalmus Comercial Ltda R$  5.220,00 
Stock Diagnósticos Ltda. R$  434,20 
Embramed Indústria e Comércio de Produtos Hospitalares Ltda. R$  8.936,00 
Distribuidora de Medicamentos Maioli Tostes Ltda R$  27.655,10 
Cremer S/A. R$  24.009,00 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  73.637,60 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 21 de novembro de 2007 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Edital de Pregão nº. 213/2007 
 

Processo nº.  21987/2007 
 

Objeto: Aquisição de Aparelho de Comunicação 
 

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro 
desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os Aparelhos, 
autorizando o empenho em favor da empresa vencedora: 
 
TWS Telecom World Systems Ltda. R$  33.134,00 
 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  33.134,00 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de novembro de 2007. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
Edital de Pregão nº. 214/2007 

Processo nº.  22195/2007 
 

Objeto: Aquisição de Filme Radiográfico 
 

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro 
desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os Produtos, 
autorizando o empenho em favor das empresas vencedoras: 
 
Diamedilh Comercial Ltda R$  4.080,00 
Indústria Brasileira de Filmes R$  35.449,00 
 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  39.529,00 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de novembro de 2007. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

Edital de Pregão nº. 215/2007 
 

Processo nº.  25741/2007 
 

Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios 
 

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro 
desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os Produtos, 
autorizando o empenho em favor das empresas vencedoras: 
 
Distribuidora Centro Sul Ltda. R$  7.010,00 
 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  7.010,00 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 12 de novembro de 2007 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

Edital de Pregão nº. 216/2007 
 

Processo nº.  26681/2007 
 

Objeto: Aquisição de Unidade Móvel de Saúde (Ambulância) 
 

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro 
desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO a Unidade Móvel 
de Saúde, autorizando o empenho em favor da empresa 
vencedora: 
 
Renault do Brasil S.A. R$  225.000,00 
 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  225.000,00 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de novembro de 2007. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

Edital de Pregão nº. 217/2007 
 

Processos nºs.  23257, 23371, 24419, 25831, 25832, 
27022/2007 
 

Objeto: Aquisição de Eletroeletrônicos 
 

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 



Quarta - Feira,16  de Janeiro  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3075  Página 4 

Produtos, autorizando o empenho em favor das empresas 
vencedoras: 
 
Reican Comércio e Serviços Ltda - ME R$  6.428,00 
Comercial do Campo LTDA R$  4.200,00 
 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  10.628,00 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 13 de novembro de 2007 

 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
Edital de Pregão nº. 219/2007 
 

Processo nº.  28530/2007 
 

Objeto: Contratação de Empresa para Prestação de Serviços 
na Montagem de Infra-Estrutura, Organização, Produção com 
Coffe Break e Coordenação do Evento do Fórum da Criança e 
Capacitação Interna da Educação Infantil e Fundamental e 
Mostra de Trabalho de Alunos do  
 

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro 
desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os Produtos, 
autorizando o empenho em favor das empresas vencedoras: 
 
Cialb - Comércio e Indústria Alimentícia e Buffet Ltda. R$  637.300,00 
 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  637.300,00 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de novembro de 2007 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
Edital de Pregão nº. 220/2007 
 

Processo nº.  23256/2007 
 

Objeto: Aquisição de Sacolas para Lixo 
 

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro 
desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os Materiais, 
autorizando o empenho em favor da empresa vencedora: 
 
Manuela A. R. Insunza - ME. R$  6.500,00 
 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  6.500,00 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 21 de novembro de 2007. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
Edital de Pregão nº. 221/2007 
 

Processo nº.  27517/2007 
 

Objeto: Aquisição de Material Gráfico 
 

 Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro 
desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os Materiais, 
autorizando o empenho em favor da empresa vencedora: 
 
Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfica Ltda. R$  3.160,00 

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  3.160,00 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 21 de novembro de 2007. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
Edital de Pregão nº. 222/2007 
 

Processos nºs.  16086 e 23057/2007 
 

Objeto: Aquisição de Uniformes e Tecidos 
 

 Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro 
desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os Materiais, 
autorizando o empenho em favor das empresas vencedoras: 
 
Chalé Confecções Ltda. R$  2.380,00 
Alfa Têxtil do Brasil LTDA R$  25.021,00 
 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  27.401,00 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 26 de novembro de 2007. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
Edital de Pregão nº. 224/2007 
 

Processo nº.  22817/2007 
 

Objeto: Aquisição de Veículo Automotor 
 

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro 
desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os Veículos, 
autorizando o empenho em favor da empresa vencedora: 
 
Renault do Brasil S.A. R$  128.200,00 
 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  128.200,00 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de dezembro de 2007. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
Edital de Pregão nº. 225/2007 
 

Processos nºs.  29384 e 29385/2007 
 

Objeto: Aquisição de Equipamento para Coleta Seletiva 
de Lixo (Contentores, Elevador de Cargas, Moinho para 
Triturar Plástico, Triturador) 
 

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro 
desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os Equipamentos, 
autorizando o empenho em favor das empresas vencedoras: 
 
Colect Vitória Comércio e Serviços Ltda - ME R$  109.980,00 
Brasilift Equipamentos para Reciclagem Ltda R$  37.400,00 
 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  147.380,00 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 03 de dezembro de 2007. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
PREFEITO MUNICIPAL 



Quarta - Feira,16  de Janeiro  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3075  Página 5 

 


